
 

 

शंखनाद CTET 2022 Foundation Batch For Paper -1  

Date Days 

CDP (Ashish Sir)  
3:00 PM - 4:00 PM 

Mon - Fri 

Hindi (Navneet 
Sir)   

4:00 PM - 5:00 PM 
Mon - Fri 

MATHS Pedagogy 
(Ayush Sir)  

12:00 PM - 1:00 PM 
Mon - Fri 

MATHS  
(Ayush Sir)  

12:00 PM - 1:00 
PM 

Mon - Fri 

ENGLISH  
(Nidhi Ma'am)  

6:00 PM - 7:00 AM 
Mon - Fri 

EVS (Solanki Sir)  
5:00 PM - 6:00 PM 

Mon -Fri 

15-Sep Thu 

Growth and 
development 

तरक्की और विकास   

Nature of 
Mathematics/Logical 

thinking; 
understanding 

children’s thinking 
and reasoning 
patterns and 

strategies of making 
meaning and 

learning       

16-Sep Fri 

Growth and 
development 

तरक्की और विकास   

Place of 
Mathematics in 

Curriculum     INTRODUCTION  

19-Sep Mon 

Heredity and 
Environment 

आनुिंशिकता और 

पर्ाािरण   

Language of 
Mathematics     

ECOSYTEM - 1 

पाररस्थिततकीर् िर्ा - 1 

20-Sep Tue Socialization   

Community 
Mathematics     

ECOSYTEM - 2 

पाररस्थिततकीर् िर्ा - 2 

21-Sep Wed 

Piaget, Kohlberg and 
Vygotsky 

वपर्ाजे, कोलबर्ा और 

िार्र्ोत्सथकी   

Evaluation through 
formal and informal 

methods     

FAIMLY AND FRIENDS  

पररिार और दोथत 



 

 

22-Sep Thu 

Piaget, Kohlberg and 
Vygotsky 

वपर्ाजे, कोलबर्ा और 

िार्र्ोत्सथकी   

Problems of 
Teaching     

 Relationships 

संबंध 

23-Sep Fri 

Piaget, Kohlberg and 
Vygotsky 

वपर्ाजे, कोलबर्ा और 

िार्र्ोत्सथकी   

Error analysis and 
related aspects of 

learning and 
teaching     

 Work and Play 

कार्ा और खेल 

26-Sep Mon 

Child centered and 
Progressive 
education 

बाल कें द्रित और 

प्रर्ततिील शिक्षा अपद्रित र्दर्ांि 
Diagnostic and 

Remedial Teaching     

ANIMALS  

जानिर 

27-Sep Tue 

Intelligence 

बुदधध भाषा शिक्षण विधध   

Shapes & Spatial 
Understanding   

PLANTS 

पौधे  

28-Sep Wed 

Intelligence 

बुदधध 

भाषा शिक्षण 

उपार्म   

Shapes & Spatial 
Understanding   

Food  

भोजन 

29-Sep Thu 

Intelligence 

बुदधध र्दर्ांि   Solids around Us   

SHELTER 

आश्रर् 

30-Sep Fri 

Language and 
Thoughts 

भाषा और विचार पदर्ांि   Solids around Us   

WATER 

पानी 

3-Oct Mon 

Gender Bias 

शलरं् भेद अधधर्म और अजान   Numbers   

TRAVEL 

र्ात्रा 

4-Oct Tue 

Individual difference 

व्र्स्क्तर्त अंतर 

भाषा दक्षता का 
विकास   Numbers   

Things We Make and Do 

चीजें जो हम बनात ेऔर 

करत ेहैं 



 

 

6-Oct Thu 

Assessment and 
Evaluation 

आकलन और 

मूलर्ांकन 

भाषाई कौिलों का 
विकास   

Addition and 
Subtraction   

Concept and scope of EVS 

EVS की अिधारणा और 

दार्रा 

7-Oct Fri 

Assessment and 
Evaluation 

आकलन और 

मूलर्ांकन 

द्रहदंी भाषा शिक्षण 

की चुनौततर्ां   Multiplication   

Significance of EVS, 
Integrated EVS 

EVS का महत्सि, एकीकृत 

EVS 

10-Oct Mon 

Assessment and 
Evaluation 

आकलन और 

मूलर्ांकन 

भाषा शिक्षण के 

शसदधांत   Division INTRODUCTION  

 Environmental Studies & 
Environmental Education 

पर्ाािरण अध्र्र्न और 

पर्ाािरण शिक्षा 

11-Oct Tue 

Inclusive Education 

समािेिी शिक्षा 

भाषा के कार्ा और 

इसके विकाि में 
सुनने बोलने की 

भूशमका   Measurement 
LANGUAGE SKILLS 

( LSRW) 

Learning Principles 

सीखने के शसदधांत 

12-Oct Wed 

Inclusive Education 

समािेिी शिक्षा 
भाषा अधधर्म में 

व्र्ाकरण की भूशमका   Measurement 
LANGUAGE SUB-

SKILLS 

Scope & relation to 
Science & Social Science 

विज्ञान और सामास्जक 

विज्ञान का दार्रा और संबंध 



 

 

13-Oct Thu 

Special Child 

वििेष बच्चा 
शिक्षण अधधर्म 

सामग्री   Weight 

ALL TYPES OF 
IMPORTANT 

WORDS  

Approaches of presenting 
concepts 

अिधारणाओं को प्रथतुत 

करने के दृस्टिकोण 

14-Oct Fri 

Child thinking and 
learning theories 

बाल सोच और सीखने 
के शसदधांत 

शिक्षण में 
मूलर्ाङ्कन 

उपलभ्दी पररक्षण   Weight 
FIGURE OF SPEECH 

PART 1 

Activities 

र्ततविधधर्ा ं

17-Oct Mon 

Child thinking and 
learning theories 

बाल सोच और सीखने 
के शसदधांत 

सतत व्र्ापक 

मूलर्ाङ्कन   Time 
FIGURE OF SPEECH 

PART 2 

Experimentation/Practical 
Work 

प्रर्ोर्/व्र्ािहाररक कार्ा 

18-Oct Tue 

Teaching Method 

पढाने का तरीका 
भाषा बोध प्रिीणता 
का मूलर्ाङ्कन   Time 

CHILD CENTRED 
TEACHING 
METHODS विचार - विमिा 

19-Oct Wed 

Learning Disability 

सीखने की विकलांर्ता 
शिक्षण सहर्क 

सामग्री   Volume 

TEACHERS 
CENTRED 
TEACHING 
METHODS 

Teaching material/Aids 

शिक्षण सामग्री/सहार्क 

सामग्री 

20-Oct Thu 

Cognition 

अनुभूतत उपचरात्समक शिक्षण   Data Handling 

METHODS OF 
TEACHING 
GRAMMAR 

GT METHOD, 
DIRECT, 

BILINGUAL etc. 

Teaching material/Aids 

शिक्षण सामग्री/सहार्क 

सामग्री 



 

 

21-Oct Fri 

Motivation and 
Learning 

प्रेरणा और सीखना उपचारात्समक शिक्षण   Patterns 

DIFFERENT TYPES 
OF APPROACHES 

ECLECTIC, 
STRUCTURAL, 

AURAL ORAL etc MOCK TEST 1 

27-Oct Thu NCF 

तदभि तत्ससम देिज 

विदेिज   Money 

ALL METHODS  
INDUCTIVE , 
DEDUCTIVE, 

INCIDENTAL ETC MOCK TEST 2 

28-Oct Fri 

Previous Year Paper 
Revision 

वपछल ेिषा का पेपर 

ररिीजन उपसर्ा प्रत्सर्र्     

CRITICAL 
GRAMMAR ( 1) 

DIFFERENT VERBS, 
QUESTION TAGS   

31-Oct Mon   थिर संधध     

CRITICAL 
GRAMMAR (2) 

SUBJECT 
,COMPLEMENT, 

OBJECT, 
PREDICATE   

1-Nov Tue   समास 3 क्लास     
LEARNING & 
ACQUISITION    

2-Nov Wed   उपसर्ा प्रत्सर्र्     
CHALLENGES IN A 
DIVERSED CLASS   

3-Nov Thu   समास     

ASSESSMENT, 
EVALUATION, 
PORTFOLIO 
ANECDOTE, 

ANECDOTAL, 
CUMULATIVE   



 

 

4-Nov Fri   संधध 3 क्लास     
CCE, RTE & NEP 
INTRODUCTION   

7-Nov Mon   संज्ञा , सिानाम     
LEARNING 

DISABILITIES   

8-Nov Tue   वििेषण, क्रिर्ा     

PRINCIPAL OF 
LANGUAGE 
TEACHING   

9-Nov Wed   अव्र्र्     
LANGUAGE & 

THOUGHTS   

10-Nov Thu   विलोम , पर्ाार्िाची     

APPLIED 
PEDAGOGY (1)   

11-Nov Fri   िचन     

APPLIED 
PEDAGOGY (2)   

14-Nov Mon   काल     

APPROACH & 
METHOD    

15-Nov Tue   शलरं्     

ROLE OF 
LISTENING & 

SPEAKING   

16-Nov Wed   अलंकार     

PEDAGOGY 
IMPORTANT 
TERMS (1)   

17-Nov Thu   अंकर     

PEDAGOGY 
IMPORTANT 
TERMS (2)   

18-Nov Fri   अलाकर     

DIFFERENT TYPES 
OF TESTS  

DIAGNOSTIC, 
REMEDIAL, 

DIRECT, APTITUTE   

21-Nov Mon         

ALL TYPES OF 
TLM's   



 

 

22-Nov Tue         POETRY FOR CTET   

23-Nov Wed         

UNSEEN PASSAGE 
(1)   

24-Nov Thu         

UNSEEN PASSAGE 
(2)   

25-Nov Fri         MOCK TEST 1   

28-Nov Mon         MOCK TEST 2   

29-Nov Tue         MOCK TEST3   

 


